
Page 1 of 1 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI  

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 

 

Decizia nr. 279 din 30 aprilie 2024 

 

Rectorul Universităţii “Aurel Vlaicu” din Arad, conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN, 

având în vedere: 

- Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Senatului Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad nr. 23 din 30 aprilie 2024, 

- Art.68, alin. (3), lit. a) din Carta Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, 

- Metodologia de organizare și desfășurare a alegerilor pentru structurile și funcțiile de conducere la 

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, 

În baza atribuţiilor ce revin Rectorului numit prin Ordinul Ministrului Educației nr. 4304 din 

22.04.2024, 

DECIDE: 

 

Art.1 Se ia la cunoștință validarea domnului conf.univ.dr. Ovidiu-Florin Toderici, în funcția de 

Prorector responsabil cu Învățământul preuniversitar, dual, terțiar și de formare continuă, din 

cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, mandatul 2024-2029. 

 

Art.2 Domnul conf.univ.dr. Ovidiu-Florin Toderici, în calitatea sa de Prorector responsabil cu 

Învățământul preuniversitar, dual, terțiar și de formare continuă, din cadrul Universității „Aurel 

Vlaicu” din Arad, este desemnat să semneze și să aprobe acte administrative și documente oficiale în 

numele rectorului, în cazul absenței temporare a acestuia. 

 

Art.3 Semnătura domnului conf.univ.dr. Ovidiu-Florin Toderici, în calitatea sa de Prorector 

responsabil cu Învățământul preuniversitar, dual, terțiar și de formare continuă, din cadrul 

Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, va fi considerată echivalentă cu cea a rectorului, în toate 

aspectele administrative și legale, în conformitate cu legislația în vigoare. 

 

Prezenta decizie s-a întocmit în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Biroului Cabinet Rector, în original; 

 Secretarului Şef al UAV, în original; 

 Direcției general-administrative, on-line, care va transmite serviciilor din subordine; 

 Serviciului Asigurarea Calității, Orientare în Carieră și Informatizare,  on-line; 

 Domnului conf.univ.dr., Ovidiu-Florin Toderici, original, prin intermediul ȘEFS; 

 Facultăților, în copie. 

 

 

RECTOR, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

Aviz legalitate,        Întocmit, 

                                                                                                  Nicoleta DUMITRAȘCU 

        

http://www.uav-arad.go.ro/

